令和５年１月 東金市教育委員会会議（定例会）会議録

１ 日 時  令和５年１月２６日（木）

開会 午後１時３０分

        閉会 午後２時４２分

２ 場 所  東金市役所 第１委員会室

３ 招集者  東金市教育委員会教育長  石 川  貢 彦

４ 教育長及び出席委員

教育長             石 川  貢 彦

委 員（教育長職務代理者）  山 下  美 紀

委 員            豊 田  和 雄

委 員            吹 野  恭 一

委 員            大 場  あすか

５ 出席職員

教育部長      長 尾  泰 正  教育総務課長  矢 﨑  正

学校教育課長    新 田  篤    生涯学習課長  岩 瀬  保 雄

スポーツ振興課長  佐久間  英 郎  東金図書館長  赤 松  康 寛

教育総務課副課長  小 倉  功 照  同課主査補   大 杉  尚 徳

  同課主事補     鈴 木  ひとみ

６ 傍聴人  なし

７ 議 題

  議決事項

第１号議案 東金市立幼稚園預かり保育実施運営要綱の一部を改正する告示の制

定について

第２号議案 東金市教育委員会への補助執行に伴う協議について

報告事項

１ 専決した事項の報告について

      行事の後援の承認

２ 諸報告

   その他

８ 議事の大要

第１ 開 会

午後１時３０分、石川教育長より開会が宣告された。

第２ 会議録署名委員の指名

石川教育長より豊田委員を指名した。

第３ 令和４年１２月教育委員会会議（定例会）会議録の承認

石川教育長より令和４年１２月２０日開催の東金市教育委員会定例会の会議録に

ついて承認を求めた。

全員異議なし

第４ 議 件

  第１号議案 東金市立幼稚園預かり保育実施運営要綱の一部を改正する告示の制定に

ついて

石川教育長より第１号議案について出席職員に説明を求めた。

学校教育課長より東金市立幼稚園預かり保育実施運営要綱の一部を改正する告示の

制定について説明した。

＜説明概要＞

本件は、幼稚園の休業日における預かり保育について、実施幼稚園を東金市立嶺南幼

稚園から東金市立正気幼稚園に変更するにあたり、東金市立幼稚園預かり保育実施運営

要綱の一部を改正する告示を制定しようとするもの。

全員一致で可決

第２号議案 東金市教育委員会への補助執行に伴う協議について

石川教育長より第２号議案について出席職員に説明を求めた。

教育総務課長より東金市教育委員会への補助執行に伴う協議について説明した。

＜説明概要＞

本件は、地方自治法第１８０条の２の規定により、市長から「放課後児童健全育成事

業に関すること」の事務を補助執行させることについて協議の申し入れを受けたことか

ら、審議をお願いするもの。

 豊田委員 確認ですが、これまでこども課で実施している事務を教育委員会で実施する

ということですね。

 教育総務課長 はい、おっしゃる通りです。

 山下委員 今までは学童クラブの先生方（放課後児童支援員）も、子どもたちにとって

は「先生」ということで、保護者もいろいろ問題があったときは相談をします

が、相談する窓口は学校や教育委員会ではちょっと・・ということがありまし

た。それを教育委員会で、「先生」としての指導をするということで、今までよ

りはやりやすく、良い影響があるのではないかと思っています。

全員一致で異議なし

 第５ 報 告

  １ 専決した事項の報告について

    行事の後援の承認

教育総務課長   資料の２０頁を御覧ください。こちらは、教育長の専決により

後援を承認された行事となります。

         行事名は、ティーボール教室です。申請者は東金市野球協会で、

ご覧のとおりです。行事の趣旨でございますが、「ティーボールを

通じ、子どもたちの健全育成と地域スポーツの振興を図る」とい

うものでございます。後援内容は後援名義の使用及び学校を通じ

て対象者（小学１年生から小学３年生）へのチラシの配布で、専

決した日は令和４年１２月２１日です。

３ 諸報告

⑴   石川教育長

１月１３日、１９日、２０日及び２月３日に開催される協議会等は千葉県都市

教育長協議会会長として出席する旨報告した。

また、１月１８日に臨時で開催された山武地区教育長協議会で議題とされた、

学校事務の共同実施について、現在４共同実施で行っているものを１つの共同実

施でできないか検討し合いながら進めていることを報告した。

⑵ 教育部長

     １月２３日に開催された市議会臨時会に関し、可決された補正予算の概要等に

ついて報告した。また２月２４日に開会を予定している３月議会については、次

回、次々回定例会で報告すると説明した。

また、１２月に開催された第３回東金市学校給食施設のあり方検討会の概要と、

今後の流れについて説明した。

⑶ 教育総務課長

  特段の報告事項なし

⑷ 学校教育課長

１月及び２月の行事予定について、学校教育課行事計画に沿って報告した。

また、長欠不登校の状況について、資料に沿って説明した。

新型コロナウイルスの感染状況及びインフルエンザによる学級閉鎖状況につい

て報告した。

⑸ 生涯学習課長

     １月及び２月の行事予定について、生涯学習課行事計画に沿って報告した。

⑹ スポーツ振興課長

     １月及び２月の行事予定について、スポーツ振興課行事計画に沿って報告した。

     また、東金市スポーツ推進計画（改訂版）の策定について、概要及び今後のス

ケジュール等を説明した。

⑺ 東金図書館長

     １月及び２月の行事予定について、図書館行事計画に沿って報告した。

     また、東金市子どもの読書活動推進計画（第２次）の策定について、進捗状況

及び今後のスケジュール等を説明した。

第６ その他

    事務局より、次回の教育委員会定例会の開催日時等の予定について連絡した。

第７ 閉 会

    午後２時４２分、石川教育長より閉会が宣告された。